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Abstrakt

Moje bakalářská práce se věnuje návrhu lávky na cyklostezce v Praze – Satalicích. Prvně

provádím rešerši trámových a rámových mostů se zaměřením převážně na integrované mosty.

Ve druhé části mé práce se věnuji návrhu variant možných konstrukcí lávky a výběru jedné finální

varianty. Ve třetí části provádím podrobnější návrh modelu, návrh předpětí a posouzení finální

varianty konstrukce. V části čtvrté hovořím o logistice výstavby navrhnuté lávky.

Klíčová slova

Beton, lávka pro pěší, integrovaný most, předpětí, předpínací výztuž, betonářská

výztuž, prefabrikovaný beton, trámový most, rámový most, časově závislá analýza.

Abstract

My bachelor’s thesis focuses on the design of a cycling path footbridge in Praha –

Satalice. Firstly I pay my attention to a reaserch on the topic of girder and frame bridges, mainly

focused on integrated bridges. In the second part of my thesis I go through various suitable

designs of the footbridge and I decide on a single final one. In the third part I work on a more

detailed version of the design, design of prestress and assassment of the final design. In the

fourth part, I talk about the logistics of construction of the designed footbridge.

Key words

Concrete, footbridge, integrated bridge, prestress, prestressing steel (active

reinforcement), reinforcing steel (passive reinforcement), precast concrete, girder bridge (beam

bridge), frame bridge, time dependent analysis (TDA).
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1. Úvod
Obsahem zadání této bakalářské práce je návrh, umístění konstrukčního řešení a

technologie výstavby lávky pro chodce a cyklisty přes železniční trať na kraji Satalic, vedle E55

Pražského Okruhu. Cílem této konstrukce je spojení dvou cyklostezek a tím eliminování nutnosti

objíždět železniční trať, přes lávku v Satalicích, trasou délky cca 3 km. V této práci je nutno

respektovat a splnit základní podmínky. Lávka se bude nacházet nad již zmiňovanou železniční

tratí. Zde nastává problém, jelikož není možné dlouhodobě přerušit provoz na trati. Díky tomu,

že se lávka nachází v bezprostřední blízkosti stávajícího mostu na Novopacké, je nutná zvýšená

pozornost a opatrnost při samotné výstavbě. Průchozí šířka lávky, skládající se z pruhu pro

chodce a cyklisty, bude 3 m.

V této práci se prvně zaměřím na rešerši integrovaných mostů. Cílem průzkumu bude

porozumění problematiky integrovaných mostů a dosažení nejefektivnějšího řešení stávající

situace. Na základě tohoto průzkumu dojde v druhé části na samotný návrh několika variant

možných konstrukcí lávky a na výběr jedné finální varianty. Ve třetí části se u finální varianty

zaměřím na vytváření výpočetního modelu konstrukce, statické vlastnosti návrhu a posouzení.

V části čtvrté se podrobněji zaměřím na logistiku výstavby již navrhnuté lávky a problematiku

práce spojené s tímto návrhem a lokalitou lávky.
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2. Charakteristika zájmového území
Zájmové území se nachází, jak již bylo zmíněno v kapitole 1. v Satalicích na Severo-

východním okraji Prahy.

Obrázek 1 – Poloha lávky umístěná na mapě Prahy (zdroj [1])

Obrázek 2 – Přesnější poloha lávky na jihu Satalic (zdroj [1])
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Uvažovaná lávka přemosťuje železniční trať 070 v úseku mezi stanicemi Praha-

Vysočany a Praha-Satalice pouze pár metrů od stávajícího mostu na Novopacké. Jedná se o

jednokolejnou trať s omezenou viditelností v oblasti budoucí lávky. [7]

Navrhovaná lávka je v této oblasti důležitá zejména z důvodu zkrácení a zrychlení

pohybu mezi západní a východní stranou železniční trati. Například pokud by člověk směroval ze

zastávky Černý Most na vyhlídku, čeká ho v tuto chvíli trasa o délce 5 km, která vede přes lávku

v blízkosti vlakové stanice Praha-Satalice (viz červená trasa na Obrázek 3). Přitom zmiňovaná

vyhlídka je od stanice metra Černý Most vzdálena pouze necelých 800 metrů vzdušnou čarou.

Uvažovaná lávka by tuto trasu zkrátila o 3 km, tudíž na cca 2 km (viz zelená trasa na Obrázek 3).

Obrázek 3 - Přesnější poloha lávky na jihu Satalic (satelitní snímek) (zdroj [1])

Obrázek 4 – Detail umístění lávky (zdroj [1])
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Při prohlídce zájmového území jsem pořídil několik fotografii pro bližší seznámení

s budoucí lokací navrhované lávky. Pro pěší vedou k lávce dvě hlavní cesty, a to z vlakového

nádraží Praha-Satalice a cesta z opačného směru ze stanice metra a autobusu Černý Most.

Fotodokumentace byla pořízena ze západní strany železniční tratě.

Foto 1 – Cesta ze Satalic, Satalice v dálce (foto autora)

Foto 2 – Pohled na zájmové území při příchodu ze Satalic (foto autora)

Foto 3 – Panoramatická fotografie zpod Novopackého mostu se zvýrazněnou polohou navrhované lávky (foto
autora)

Železniční trať se nachází ve výrazně nižší nadmořské výšce, než je výška spojovaných

cyklostezek, a tak s průjezdným prostorem vlaku nebude při návrhu problém (viz Foto 4). Na
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obou stranách přemosťovaného objektu se nachází volné prostranství, ideální pro vybudování

zázemí v době výstavby.

Foto 4 – Pohled na zájmové území ze strany Satalic, lávka umístěna z našeho pohled před mostem (foto autora)

Foto 5 – Jižní strana trati (foto autora)
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Foto 6 – Pohled na zájmové území ze strany Černého Mostu, lávka umístěna z našeho pohledu za mostem (foto
autora)

Foto 7 – Zájmové území ze stezky z Černého Mostu (foto autora)

Foto 8 – Pohled na silniční most a zájmové území při příchodu ze strany Černého Mostu (foto autora)
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Most na Novopacké je jednoduchý silniční trámový most o 4 polích, načež nejdelší pole

má délku cca 15 metrů. Uvažovaná lávka se nachází po pravé straně tohoto mostu ve směru na

Prahu (viz obrázky mapy).

Foto 9 – Pohled na nosnou konstrukci přilehlého silničního mostu (foto autora)
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3. Rešerše

3.1 Úvod rešerše

Cílem mé rešerše jsou rámové a trámové mosty, zejména mosty integrované. Prvním

krokem je zjištění mně zatím nejasných informací. Komparace integrovaných mostů s jinými

druhy mostů. Principy návrhu a výstavby integrovaných mostů a v jakých případech použit

integrované mosty a kdy naopak mosty semi-integrované.

Integrované mosty nebývají nejzajímavějším typem mostů po estetické stránce, ale to

v mém případě vůbec nevadí. Most se nachází v blízkosti dálnice, v místě, kde většina konstrukce

nebude přímo viditelná. Z tohoto důvodu se v mé práci estetické stránce návrhu budu věnovat

pouze okrajově.

3.2 Trámové konstrukce

Trámová konstrukce je vhodná volba pro most, na který se nehodí konstrukce desková.

Důvodem může být například příliš velká délka přemostění. Deskové konstrukce běžně

používáme do rozpětí přibližně 35 m. Trámové konstrukce se vyznačují menší spotřebou

materiálů, ale v případě menších rozpětí se dává většinou přednost mostům deskovým z důvodu

nižší pracnosti. Doposud maximální rozpětí trámového mostu bylo dosaženo na mostě Stolma

v Norsku, kde se povedlo překonat rekordních 301 m. Jednalo se o nejdelší rozpětí přemostěné

pomocí letmé betonáže. Tento rekord byl překonán na mostě Shibanpo Yangtze (most Shibanpo

přes řeku Yangtze v Chongqingu) v Číně. Pole největšího rozpětí Shibanpo Yangtze mostu měří

330 m. U obou zmiňovaných mostů se jedná o víceméně stejný typ konstrukce s proměnnou

výškou. [2] [3] [4]
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Foto 10 – Most Stolma v Norsku (zdroj [3])

Foto 11 – Most Shibanpo přes řeku Yangtze v Chonggingu (zdroj [4])

Trámové mosty se v současné době navrhují převážně jako předpjaté betonové

konstrukce. V určitých situacích lze navrhnou i železobetonové trámové mosty. [2]

Nosné prvky trámových konstrukcí můžeme rozdělit na 3 části. První částí jsou trámové

mosty s nosnou konstrukcí přenášející účinky od zatížení v podélném směru do koncových

podpěr. [2]

Druhou částí je mostovka. Mostovkou je myšlena deska roznášející účinky zatížení

v příčném směru. Především jde o zatížení dopravou. Mostovka společně s podélnými trámy


[…]


trasy bylo vyhnutí se dálnicím. Nová trasa vede přes Satalice a na staveniště se vozidla dostanou

přes vybudovanou cyklostezku.
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Obrázek 98 – Trasa k západní straně lávky – varianta 2 (zdroj [24])

Na východní stranu lávky se dostanou vozidla obdobně jako ve variantě 1, s tím

rozdílem, že na cestu vedoucí podél dálnice se napojí ze severní silnice, a ne z dálnice (viz

Obrázek 99).

Obrázek 99 – Trasa k východní straně lávky – varianta 2 (zdroj [24])

Co se přesunu vozidel z jedné strany na druhou týče, již není potřeba pevně stanovit

pořadí stran a je možné volněji přejíždět mezi západní a východní stranou železniční trati. Existují

dvě trasy přesunu. Pro vozidla s průjezdnou šířkou do cca 3 metrů je možné využít trasu

znázorněnou na Obrázek 100, která vede přes most viditelný na Obrázek 101. Únosností mostu

si ovšem nejsem jistý, proto by v případě nutnosti všechna vozidla využila delší trasu.
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Obrázek 100 – Přesun vozidel 1 – varianta 2 (zdroj [24])

Obrázek 101 – Most přes železniční trať na trase 1 – varianta 2 (zdroj [25])

Druhá trasa určená k přesunu vozidel je viditelná z Obrázek 102. Trasa je to sice delší,

ale neměly by se tu objevovat žádné problémy s průjezdem vozidel.
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Obrázek 102 – Přesun vozidel 2 – varianta 2 (zdroj [24])

Trasy vymyšlené ve druhé variantě se mi zdají poněkud vhodnější. Při výstavbě tímto

postupem nebude nutné uzavírat dálnici, ani se nespoléhám na dopravu strojů po dálnici. Stroje

se dopravují na staveniště po méně frekventovaných silnicích s možností nižší rychlosti.

Návrh lávky na cyklostezce v Praze-Satalicích Bakalářská práce
7. Závěr Antonín Michálek

Strana 108 z 119

7. Závěr
Cílem mé bakalářské práce byl návrh a posouzení lávky na cyklostezce v Praze –

Satalicích. Ve finále byla lávka navrhnuta, byl proveden statický výpočet a navrhnutá konstrukce

vyhověla ve všech počítaných posouzeních mezního stavu použitelnosti a únosnosti.

V úvodní části své bakalářské práce jsem se zabýval rešerší. Rešerše byla soustředěna

na trámové a rámové mosty. Snažil jsem se soustředit na výhody a nevýhody použití rozdílných

typů konstrukce a postupně tak najít nejvhodnější konstrukci pro mnou navrhovanou lávku.

Hlavním cílem rešerše bylo obeznámení se s problematikou integrovaných konstrukcí. Již tato

sekce byla pro mou osobu velice přínosná, protože jsem se doposud za mé studium

integrovanými mosty nezabýval, tudíž se jednalo o novou neprobádanou látku. Obzvlášť

přínosné byly kapitoly 3.4.4 Spolupůsobení se zeminou a 3.4.5 Navrhování integrovaných

konstrukcí, které mi dopomohly k pochopení principu fungování integrovaných mostů.

Variantní řešení navrhované lávky bylo zprvu velmi zajímavé, bohužel zde nebylo až

tolik místa na kreativitu, vzhledem k lokaci, ve které je navrhovaná lávka umístěna. Nakonec

jsem se tedy rozhodl pro vzhledově minimalistickou, ale návrhově efektivní konstrukci. Volba

prefabrikovaných předem předpjatých nosníků se ukázala být správnou. Především z pohledu

rychlosti výstavby lávky přes železniční trať se navrhnutá konstrukce projevila jako velmi rychlá

a efektivní.

Z velké části nové téma pro mě byly fáze výstavby. Prvně se to může zdát jako

jednoduché neproblematické téma, opak byl ale pravdou. Díky započítání jednotlivých fází

výstavby jsem narazil na mnoho problémů, které jsem dříve, při pouhém návrhu finální

konstrukce, nemusel řešit. Krom dotvarování a ztrát předpětí byl největší problém při zohlednění

změny statického působení nosníku v návrhu a ladění předpětí. Právě přechod nosníků z prostě

uložených na nosníky integrované byl důvod velkého zpomalení zapříčiněného nucenými

změnami průřezu nosníku a iterací množství a rozmístění předpínací výztuže. Ve finále jsem se

ale dobral k finálnímu výsledku a s sebou si odnesl lepší chápaní fungování takto navržených

konstrukcí.

Tvorba samotného výpočetního modelu se také neobešla bez problému. Jak již bylo

probráno v kapitole 5.6 Tvorba modelu, narazil jsem zde na několik úskalí. I při řešení problémů

s modelem jsem si ujasnil mnoho důležitých poznatků, jako například vliv nesprávného uložení

nosníku, kdy jsem nosníkům v prvních fázích výstavby neumožnil vodorovný posun na

konstrukci.

Návrh lávky na cyklostezce v Praze-Satalicích Bakalářská práce
7. Závěr Antonín Michálek

Strana 109 z 119

Mnou navržená konstrukce rozhodně není perfektní. Nejsem spokojený s finálním

návrhem nosníku a jeho předpětím. Jsem si jistý, že by šlo docílit úspornějšího návrhu za použití

menšího množství předpínacích lan. Při vylepšování mého návrhu bych se soustředil právě na

redukování množství předpínací výztuže.

V práci se objevilo několik nedostatků a zjednodušení. Do modelu jsem nezahrnul

příčný a podélný sklon konstrukce. Ve výpočtu jsem zanedbal zatížení sněhem a větrem a

zatížení teplotou bylo zjednodušeno. Konstrukci jsem také neposoudil na kroucení anebo

například na kmitání. Je mi líto, že jsem se dopustil tolika zjednodušení, ale i tak jsem se svým

návrhem a výpočtem ve finále spokojený.
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