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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lávky na cyklostezce v Praze - Satalicích
Jméno autora: Antonín Michálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je návrh lávky na cyklostezce v Praze-Satalicích. Obsahem zadání byla rešerše na téma
integrovaných lávek pro pěší, návrh konstrukce lávky formou integrovaného statického výpočtu, zpracování
návrhu logistiky výstavby a základní výkresy stavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vy smyslu zadání zpracoval student rešerši na téma integrovaných mostů, následně zpracoval návrh několika variant
(nikoliv v rámci předmětu 133YPJK, ale v rámci BP) a vybral variantu výslednou. V rámci komentovaného statického
výpočtu pracoval student na tvorbě výpočetního modelu a jeho kalibraci. Na první pohled jednoduchý statický systém
vzhledem k omezení užitého software nakonec ukázal jako oříšek, se kterým se student srdnatě pral, než jen odpovídajícím
způsobem rozlouskl. Následně provedl posouzení průřezů a další normové posudky. V kapitole zaměřené na logistiku
výstavby autor ve dvou variantách prověřoval, jak na místo dostat vrtnou soupravu, jeřáb pro osazování nosníků, nosníky
samotné a beton pro spřaženou desku. Práci doprovází výkresová dokumentace v podrobnosti DSP. Zadání je beze zbytku
splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V rámci době covidové se student statečně pral s konstrukcí a výpočetním modelem. Konzultoval v pravidelných
intervalech a na konzultace byl připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá bakalářskému studiu. Student v rámci práce ovládl pokročilejší funkce SCIA Engineer a
zvládl se i poprat s logistikou výstavby, kterou studenti zpravidla v těchto pracích pomíjejí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá jejímu stupni. Psaní práce v první osobě jednotného čísla není tolik obvyklé,
ale lze jej akceptovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci obhajoby doporučuji odpovědět na následující dotazy:

- Detailně rozveďte úskalí tvorby a kalibrace výpočetního modelu zejména s ohledem na modelování účinků
interakce se zeminou a spojení nosné konstrukce se spodní stavbou

- Rozveďte na situaci stavby způsob osazování nosníků a betonáž spřažené desky

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce se úspěšně popasovala s průměrně náročným zadáním zpestřeným o tématiku
logistiky výstavby.

Vyzdvihnout lze souboj s výpočetním software, aby správně modeloval chování všech fází výstavby integrované
konstrukce s předem předpjatými nosníky. Části práce zaměřené na logistiku výstavby naopak chybí pomyslná
třešinka na dortu v podobě půdorysných výkresů řešících detailněji výstavbu mostu v daných okrajových
podmínkách.

Celkově lze úroveň práce hodnotit jako nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2021 Podpis: Marek Foglar v.r.